facillime operantur multa dictare solentius quam illi per se iudicare possent; an id usu evenire negas?

D.—Non nego.

M.—Non igitur solum movendi celeritas atque facilitas, sed etiam motionis modus ipse in membris usui potius quam scientiae tribuendus est. Nam si aliter esset, eo quisque manibus melius uteretur quo esset peritior: quod licet ad tibias citharasve referamus, ne quod ibi digiti atque articuli faciunt, quia difficile nobis est, scientia potius quam usu et sedula imitatione ac meditatione fieri putemus.

D.—Non queo resistere; nam et medicos audire soleo doctissimos viros, saepe in secandis, vel quoquo modo comprimendis membris, in eo quod manu ac ferro fiat, ab imperitioribus antecedi: quod genus curandi chirurgiam nominant, quo vocabulo satis significatur operaria quaedam in manibus medendi consuetudo. Perge itaque ad cetera, et iam istam confice quaestionem.

V 10. M.—Illud restat, ut opinor, ut inveniamus, si possumus, has ipsas artes quae nobis per manus placent ut illius usus potentes essent,

la habilidad de las manos, para tener completo dominio de aquel ejercicio han seguido siempre el dictado de la razón y no el del instinto y el de la memoria; no sea que me repliques que puede darse el caso cierto de que exista la ciencia sin el ejercicio, y a veces en mayor grado que en aquellos que sobresalen por su virtuosidad; pero que, a pesar de ello, tampoco estos últimos pudieron llegar a tamaña pericia sin alguna ciencia¹².

D.—Acomete la cuestión. Porque es cosa manifiesta que debe ser así.

M.—¿Nunca escuchaste con más afición a histriones de esta clase?

D.—Más quizá de lo que quisiera.

M.—¿De dónde piensas viene a ocurrir que toda una multitud, carente de ciencia, desaprobe muchas veces a gritos a un flautista que emite mala música y, a su vez, aplauda al que toca bien, y precisamente cuanto con más dulzura se oye tocar al músico, con tanta mayor elevación y placer se emociona la gente? ¿Habrá que pensar que el vulgo reacciona así de acuerdo con las normas del arte musical?

D.—No.

M.—¿Por qué, pues?

D.—Pienso que ocurre esto a causa de la naturaleza, que a todos otorgó el sentido del oído con que se juzgan esas diferencias.

non continuo scientiam, sed sensum ac memoriam secutas: ne forte mihi dicas fieri quidem posse, ut scientia sine usu sit, et maior plerumque quam est in eis qui usu excellent; sed tamen etiam illos ad usum tantum non potuisse sine ulla scientia pervenire.

D.—Aggredere: nam ita debere manifestum est.

M.—Numquamne huiusmodi histriones audisti studiosius?